
議案第７３号

　　　令和７年度糸満市介護保険特別会計補正予算（第１号）

　令和７年度糸満市の介護保険特別会計補正予算（第１号）は、次に定めるところによる。

　（歳入歳出予算の補正）
第１条　歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ１７６，０８４千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ５，
　４１７，６４５千円とする。

２　歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第１表歳入歳出予
　算補正」による。

　　令和７年９月８日提出

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　糸満市長　　當　銘　真　栄
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第１表　歳入歳出予算補正
歳入 (単位:千円)

款 項 　 　 計 　 　補 正 額補 正 前 の 額

歳 入 合 計

                                                                            -2-                                                                            

 3 国庫支出金 1,105,394 2,329 1,107,723

 2 国庫補助金 256,924 2,329 259,253

 5 県支出金 723,775 △1,792 721,983

 2 県補助金 50,790 △1,792 48,998

 7 繰入金 939,702 △10,136 929,566

 1 一般会計繰入金 908,813 △2,087 906,726

 2 基金繰入金 30,889 △8,049 22,840

 8 繰越金 1 185,683 185,684

 1 繰越金 1 185,683 185,684

5,241,561 176,084 5,417,645



歳出 (単位:千円)

款 項 　 　 計 　 　補 正 額補 正 前 の 額

歳 出 合 計

                                                                            -3-                                                                            

 1 総務費 186,352 △295 186,057

 1 総務管理費 125,804 △1,272 124,532

 2 徴収費 11,962 953 12,915

 3 介護認定審査会費 47,853 24 47,877

 3 基金積立金 1 101,329 101,330

 1 基金積立金 1 101,329 101,330

 4 地域支援事業 335,342 △9,310 326,032

 1 介護予防・生活支援サービス事業 183,453 0 183,453

費                            

 2 一般介護予防事業費 9,289 0 9,289

 3 包括的支援事業・任意事業費 141,805 △9,310 132,495

 6 諸支出金 2,052 84,360 86,412

 1 償還金及び還付加算金 2,051 42,510 44,561

 2 繰出金 1 41,850 41,851

5,241,561 176,084 5,417,645



令和７年度　糸満市介護保険特別会計予算

予　算　に　関　す　る　説　明　書
（ 補 正 第 １ 号 ）

糸　満　市



歳入歳出補正予算事項別明細書

１　総括

歳入 (単位:千円)

款 　 計 　補 正 額補 正 前 の 額
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 1.

 2.

 3.

 4.

 5.

 6.

 7.

 8.

 9.

10.

介護保険料

使用料及び手数料

国庫支出金

支払基金交付金

県支出金

財産収入

繰入金

繰越金

諸収入

市債

1,151,125

301

1,105,394

1,314,722

723,775

1

939,702

1

6,539

1

5,241,561

2,329

△1,792

△10,136

185,683

176,084

1,151,125

301

1,107,723

1,314,722

721,983

1

929,566

185,684

6,539

1

5,417,645歳 入 合 計



歳出

款

(単位:千円)

国県 支出金

　 　 計 　 　　 補 正 額 　補 正 前 の 額
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補 正 額 の 財 源 内 訳

 1.

 2.

 3.

 4.

 5.

 6.

 7.

 8.

総務費

保険給付費

基金積立金

地域支援事業

保健福祉事業費

諸支出金

繰上充用金

予備費

186,352

4,681,393

1

335,342

26,420

2,052

1

10,000

5,241,561

△295

101,329

△9,310

84,360

176,084

186,057

4,681,393

101,330

326,032

26,420

86,412

1

10,000

5,417,645

537

537 0 0

△295

101,329

△9,847

84,360

175,547歳 出 合 計

そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

地 方 債



(項)  2 県補助金
(款)  5 県支出金

(款)  3 国庫支出金

２　歳入

(項)  2 国庫補助金
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（単位：千円）

（単位：千円）

節

節

目

計

目

計

補正前の額

補正前の額

補 正 額

補 正 額

   計   

   計   

区   分

区   分

金  額

金  額

説                     明

説                     明

 3.

 4.

 5.

 2.

地域支援事業交付金（
包括的支援事業・任意
事業）              

保険者機能強化推進交
付金                

介護保険保険者努力支
援交付金            

地域支援事業交付金（
包括的支援事業・任意
事業）              

54,594

3,000

3,000

256,924

27,297

50,790

△3,584

1,019

4,894

2,329

△1,792

△1,792

51,010

4,019

7,894

259,253

25,505

48,998

 1.

 1.

 1.

 1.

現年度分

保険者機能強化推進交
付金                

介護保険保険者努力支
援交付金            

現年度分

△3,584

1,019

4,894

△1,792

包括的支援事業・任意事業　　　　 △3,584

保険者機能強化推進交付金　　　　　 1,019

介護保険保険者努力支援交付金　　　 4,894

包括的支援事業・任意事業　　　　 △1,792



(項)  1 繰越金
(款)  8 繰越金

(款)  7 繰入金

(款)  7 繰入金

(項)  2 基金繰入金

(項)  1 一般会計繰入金

節

節

節
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（単位：千円）

（単位：千円）

（単位：千円）

目

計

目

計

目

計

補正前の額

補正前の額

補正前の額

補 正 額

補 正 額

補 正 額

   計   

   計   

   計   

区   分

区   分

区   分

金  額

金  額

金  額

説                     明

説                     明

説                     明

 1.

 1.

 1.

一般会計繰入金

介護給付費準備基金繰
入金                

繰越金

908,813

908,813

30,889

30,889

1

1

△2,087

△2,087

△8,049

△8,049

185,683

185,683

906,726

906,726

22,840

22,840

185,684

185,684

 1.

 1.

 1.

一般会計繰入金

介護給付費準備基金繰
入金                

前年度繰越金

△2,087

△8,049

185,683

職員給与費等繰入金　　　　　　　 △1,272
その他一般会計繰入金　　　　　　　　 977
地域支援事業繰入金（包括的支援事業・任意
事業）　　　　　　　　　　　　　 △1,792

介護給付費準備基金繰入金　　　　 △8,049

前年度繰越金　　　　　　　　　　 185,683



(項) 2 徴収費
(款) 1 総務費

３　歳出

(款) 1 総務費
(項) 1 総務管理費 （単位：千円）

（単位：千円）
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 補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳  

 補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳  

 節  

 節  

 特 定 財 源  

 特 定 財 源  

 目  

 計  

 目  

 計  

補正前の額

補正前の額

 補 正額  

 補 正額  

 計  

 計  

国県支出金

国県支出金

 地 方 債  

 地 方 債  

 その 他  

 その 他  

 一般財源 

 一般財源 

 区 分  

 区 分  

 金 額  

 金 額  

 説 明  

 説 明  

 1.

 1.

一般管理
費      

賦課徴収
費      

125,804

125,804

11,962

11,962

△1,272

△1,272

953

953

124,532

124,532

12,915

12,915

0

0

0

0

0

0

△1,272

△1,272

953

953

 4.

 8.

11.

12.

共済費  

旅費    

役務費  

委託料  

△1,272

27

499

427

■ 介護長寿課人件費          △1,272  
  4 共済費                    △1,272 
     市町村職員共済組合負担金  △1,528
     再任用職員に係る社会保険料    150
     再任用職員市町村共済組合負担金   
                                   106

■ 賦課徴収事業                  953  
  8 旅費                           27 
     パート会任職通勤手当           27
 11 役務費                        499 
     通信運搬費                    499
 12 委託料                            
     基幹系システム標準化テスト業務委 
     託料                             



(款) 3 基金積立金
(項) 1 基金積立金

(項) 3 介護認定審査会費
(款) 1 総務費
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（単位：千円）

（単位：千円）

 特 定 財 源  

 特 定 財 源  

 補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳  

 補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳  

 節  

 節  

 目  

 計  

 目  

 計  

補正前の額

補正前の額

 補 正額  

 補 正額  

 計  

 計  

国県支出金

国県支出金

 地 方 債  

 地 方 債  

 その 他  

 その 他  

 一般財源 

 一般財源 

 区 分  

 区 分  

 金 額  

 金 額  

 説 明  

 説 明  

 2.

 1.

認定調査
等費    

基金積立
金      

39,393

47,853

1

1

24

24

101,329

101,329

39,417

47,877

101,330

101,330

0

0

0

0

0

0

24

24

101,329

101,329

 8.

24.

旅費    

積立金  

24

101,329

■ 要介護認定調査事業             24  
  8 旅費                           24 
     パート会任職通勤手当           24

■ 介護保険事業基金積立金    101,329  
 24 積立金                    101,329 
     介護給付費準備基金積立金  101,329



(款) 4 地域支援事業
(項) 2 一般介護予防事業費

(款) 4 地域支援事業
(項) 1 介護予防・生活支援サービス事業費 （単位：千円）

（単位：千円）
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 補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳  

 補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳  

 節  

 節  

 特 定 財 源  

 特 定 財 源  

 目  

 計  

 目  

 計  

補正前の額

補正前の額

 補 正額  

 補 正額  

 計  

 計  

国県支出金

国県支出金

 地 方 債  

 地 方 債  

 その 他  

 その 他  

 一般財源 

 一般財源 

 区 分  

 区 分  

 金 額  

 金 額  

 説 明  

 説 明  

 1.

 1.

介護予防
・生活支
援サービ
ス事業費

一般介護
予防事業
費      

168,022

183,453

9,289

9,289

0

0

0

0

168,022

183,453

9,289

9,289

1,299

1,299

1,985

1,985

0

0

0

0

△1,299

△1,299

△1,985

△1,985

財源更正                              

財源更正                              



(項) 3 包括的支援事業・任意事業費
(款) 4 地域支援事業
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（単位：千円）

 特 定 財 源  

 補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳   節  

 目  補正前の額  補 正額   計  

国県支出金  地 方 債   その 他  
 一般財源  区 分   金 額  

 説 明  

 3.

 4.

 5.

 6.

包括的・
継続的ケ
アマネジ
メント支
援事業費

任意事業
費      

生活支援
体制整備
事業費  

認知症総
合支援事
業費    

4,361

15,989

16,752

4,822

0

92

△9,584

0

4,361

16,081

7,168

4,822

1,004

689

△6,887

1,110

△1,004

△597

△2,697

△1,110

 8.

 1.

 3.

 4.

10.

12.

旅費    

報酬    

職員手当
等      

共済費  

需用費  

委託料  

92

1,874

512

374

66

△12,410

財源更正                              

■ 介護費用適正対策費             92  
  8 旅費                           92 
     パート会任職通勤手当           92

■ 生活支援体制整備事業      △9,584  
  1 報酬                        1,874 
     パート会任職報酬            1,874
  3 職員手当等                    512 
     パート会任職期末勤勉手当      512
  4 共済費                        374 
     パート会任職社会保険料        230
     パート会任職市町村共済組合負担金 
                                   144
 10 需用費                         66 
     消耗品費                       40
     燃料費                         26
 12 委託料                            
     生活支援コーディネーター委託契約 

財源更正                              



(項) 1 償還金及び還付加算金
(款) 6 諸支出金

(款) 4 地域支援事業
(項) 3 包括的支援事業・任意事業費 （単位：千円）

（単位：千円）
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 補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳  

 補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳  

 節  

 節  

 特 定 財 源  

 特 定 財 源  

 目  

 計  

 目  

補正前の額

補正前の額

 補 正額  

 補 正額  

 計  

 計  

国県支出金

国県支出金

 地 方 債  

 地 方 債  

 その 他  

 その 他  

 一般財源 

 一般財源 

 区 分  

 区 分  

 金 額  

 金 額  

 説 明  

 説 明  

 7.

 8.

 2.

地域包括
支援セン
ター費  

在宅医療
・介護連
携推進事
業費    

償還金  

79,766

5,132

141,805

1

182

0

△9,310

42,510

79,948

5,132

132,495

42,511

157

1,180

△2,747 0 0

25

△1,180

△6,563

42,510

 2.

 3.

 4.

22.

給料    

職員手当
等      

共済費  

償還金利
子及び割
引料    

119

47

16

42,510

■ 地域包括支援センター費        182  
  2 給料                          119 
     職員給                        119
  3 職員手当等                     47 
     期末勤勉手当                   47
  4 共済費                         16 
     市町村職員互助会負担金          1
     総合事務組合負担金             15

財源更正                              

■ 介護給付費過誤納還付金     42,510  
 22 償還金利子及び割引料       42,510 



(項) 2 繰出金
(款) 6 諸支出金

(項) 1 償還金及び還付加算金
(款) 6 諸支出金
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（単位：千円）

（単位：千円）

 特 定 財 源  

 特 定 財 源  

 補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳  

 補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳  

 節  

 節  

 目  

 計  

 目  

補正前の額

補正前の額

 補 正額  

 補 正額  

 計  

 計  

国県支出金

国県支出金

 地 方 債  

 地 方 債  

 その 他  

 その 他  

 一般財源 

 一般財源 

 区 分  

 区 分  

 金 額  

 金 額  

 説 明  

 説 明  

 1.一般会計
繰出金  

2,051

1

42,510

41,850

44,561

41,851

0 0 0 42,510

41,850 27.繰出金  41,850

     介護給付費国庫負担金返還金       
                                21,747
     介護給付費支払基金交付金返還金   
                                 4,072
     介護給付費県費負担金返還金  2,535
     地域支援事業国庫負担金返還金     
                                 5,643
     地域支援事業県費負担金返還金     
                                 4,154
     地域支援事業支払基金交付金返還金 
                                 3,054
     システム改修国庫補助金返還金     
                                 1,305

■ 介護保険事業               41,850  
 27 繰出金                     41,850 
     一般会計繰出金             17,216



(款) 6 諸支出金
(項) 2 繰出金 （単位：千円）
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 補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳   節  

 特 定 財 源   目  

 計  

補正前の額  補 正額   計  

国県支出金  地 方 債   その 他  
 一般財源  区 分   金 額  

 説 明  

1 41,850 41,851 0 0 0 41,850

     職員給与費等・その他一般会計繰出 
     金                         15,321
     地域支援事業費一般会計繰出金     
                                 5,588
     低所得者保険料軽減分繰出金  3,725



-　16　-

１．特別職 単位：千円

比　　較

　給　与　費　明　細　書

その他の特別職 0 0 0 0

議　　員

計 0 0 0 0

長　　等

7,200

計 20 7,200 7,200 7,200

議　　員

補正前

長　　等

その他の特別職 20 7,200 7,200

7,200

計 20 7,200 7,200 7,200

議　　員

補正後

長　　等

その他の特別職 20 7,200 7,200

区　　分 職員数

給　　与　　費

共済費 合　　計 備　　考

報　　酬 給　　料 期末手当支給率 期末手当 その他手当 計



一般職

(１)総括

単位：千円

※児童手当を除く

※（　）内は再任用短時間勤務職員及び短時間勤務の会計年度任用職員の数（外書き）

単位：千円

1,614 1,296

(20人)

-1人

16人

通勤手当 扶養手当

比　　較 0 0 559

50,287補正前 364

時間外手当

848

0 559 0 0 0 00 0

比　　較 1,874

(2人)

特殊勤務手当
管理職員

特別勤務手当
単身赴任手当

職員手当
の 内 訳

区　　分 管理職手当 合　　計

補正後 364 848 1,614 1,296 43,786 2,938

住居手当 期末勤勉手当

2,938

補正前

備　　考

報　　酬

補正後 49,836

(22人)

区　　分 職員数

給　　料 職員手当 計

共済費 合　　計

給　　与　　費

47,962

43,227

61,768

61,649

119

50,846

50,287

559

162,450

159,898

2,552

50,846

教員特別手当

15人

　給　与　費　明　細　書

41,008

41,890

△ 882

203,458

201,788

1,670

-　17　-



-　18　-

(２)給料及び職員手当の増減額の明細

単位：千円

期末勤勉手当

他会計間異動による増減 47

職員手当 559

制度改正に伴う増減分 0

0

その他の増減分 559

採用退職による増減 512

その他の増減 0

昇給に伴う増減分 0

給　　料 119

制度改正に伴う増減分 0

その他の増減分 119

採用退職による増減 0

昇給に伴う増減分 0

区　　分 増減額 増減事由別内訳 説　　明

その他の増減 0

他会計間異動による増減 119

備　　考

0


